1

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2015
(do Sr. Darcísio Perondi)

Requer a realização do I Fórum Nacional de
Epilepsia – “Epilepsia Fora das Sombras
pela Comissão de Seguridade Social e
Família e pelas entidades que tratam do
tema.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117 do Regimento

Interno a realização de parte desta Comissão em conjunto com a Federação Brasileira

de Epilepsia (EPIBRASIL), a Associação Brasileira de Epilepsia (ABE) e suas afiliadas

de todo o Brasil do I Fórum Nacional de Epilepsia – “Epilepsia Fora das Sombras”.

Desde já, sugerimos que o referido Evento seja realizado no Auditório Nereu Ramos

no dia 16 de setembro de 2015, ou alternativamente e de acordo com a possibilidade

de agenda, nos dias 15, ou 17 do mesmo mês.

É importante lembrar que a Epilepsia, doença que, segundo dados da

Organização Mundial de Saúde e informações do Sistema Único de Saúde, pode

afetar até 5 milhões de brasileiros, com forte impacto sobre suas famílias, o trabalho e

a sociedade brasileira, de maneira geral é um problema de saúde pública. Cabendo,

portanto, à Sociedade Civil Organizada em torno do tema buscar ajuda institucional

para a solução dos problemas típicos desse tipo de agravo.

Neste sentido, conto com a atenção de Vossa Excelência no

deferimento do presente requerimento.

 Sala da Comissão,       de junho de 2015.

DEPUTADO DARCÍSIO PERONDI